
1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳市德顺玻璃制品有限公司新建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 深圳市龙华区观澜街道桂花社区观光路 1223 号 1 栋 

地理坐标 （北纬 22 度 43 分 52.717 秒，东经 114 度 2 分 54.909 秒） 

国民经济行业类

别 
C3042 特种玻璃制造 

建设项目 

行业类别 

57 玻璃制造 304；玻璃制品

制造 305 

建设性质 

√新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目 

申报情形 

√首次申报项目

□不予批准后再次申报项
[...]
由上表可知，观澜河放马埔断面 TP 有超标情况，最大超标倍数为 0.065，

其余均达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准，TP 超标原

因主要是市政污水管网未完善期间，居民生活污水与工厂工业废水排放超过

了水体的净化能力。近年来，政府建设了完善的市政污水管网，居民生活污

水与工厂工业废水基本均经市政管网排入市政污水管网处理，观澜河水质已

得到明显提升。 

（三）声环境质量现状 

本项目为新建项目，且其厂界外周边 50m 范围内不存在声环境保护目标，

故无需对项目周边环境进行声环境质量现状监测。 

（四）生态环境 

本项目租用现有厂房进行建设，不新增用地，不在深圳市基本生态控制

线范围内，所在位置位于建成的工业区内，周围主要为工业厂房，地表面均

已经硬化处理，工业区绿化较少，生态环境一般，无需进行生态现状调查。 

（五）地下水环境 

项目不需进行地下水环境质量现状调查。 

（六）土壤环境 

项目不需进行土壤环境质量现状调查。 



19 

环 

境 

保 

护 

目 

标 

表 3-3  主要环境保护目标 

环境要素 环境保护目标 方位 距离 保护级别 

地下水环境 

厂界外 500m 范围内无地下水集

中式饮用水水源和热水、矿泉水、

温泉等特殊地下水资源 

/ 

声环境 
项目厂界外 50m 范围内无声环境

保护目标 
/ 

大气环境 

童乐幼儿园 东南 400m 

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及“2018

年 8 月修改单”二级标准 

桂花新村 东南 310m 

赤花岭新村 东南 410m 

金之彩公寓 西北 140m 

嘉辉苑 东北 230m 

桂花桥公园住宅 东北 390m 

生态环境 不位于生态控制线内 

 



20 

污 

染 

物 

排 

放 

控 

制 

标 

准 

表 3-4  污染物排放标准 

类别 执行标准 标准值 

大气污

染物 

广东省《固定污染源

挥发性有机物综合排

放标准》

（DB44/2367-2022） 

污染物项目 

无组织排放监控浓度限值 

排放限制 限值含义 

无组织

排放监

控点位

置 

NMHC 

6 

监控点处 1 

小时平均浓

度值 在厂房

外设置

监控点 
20 

监控点处任

意一次浓度

值 

广东省地方标准《大气

污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二

时段 

污染物 
周界外浓度最高点浓度

mg/m
3
 

非甲烷总烃 4.0 

水 

污 

染 

物 

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准 

污染物 标准值 

CODCr 500 

BOD5 300 

SS 400 

氨氮 / 

噪 

声 

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB12348-2008) 

类别 昼间 夜间 

2 类 60 50 

固体废

物 

固体废物严格按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《广东

省固体废物污染环境防治条例》、《国家危险废物名录》(2021 版)、《危险

废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及其 2013 修改单等规定执行，一

般固体废物储存间必须采取防扬散、防流失、防渗漏或者其他防止污染环

境的措施必须符合国家环境保护标准，并对未处理的固体废物做出妥善处

理，安全存放。 

注：废气单位为 mg/m
3；废水单位为 mg/L；噪声单位为 dB(A)。 



21 

总 

量 

控 

制 

指 

标 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

根据广东省生态环境厅《广东省生态环境保护“十四五”规划的通知》

（粤环〔2021〕10 号）和深圳市人民政府关于印发《深圳市生态环境保护“十

四五”规划》的通知（深府〔2021〕71 号），深圳市总量控制指标主要为化

学需氧量（CODCr）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、二氧化硫（SO2）、氮

氧化物（NOx）和挥发性有机物、重点行业重金属。 

本项目不属于重点行业且无重金属产生及排放。 

废气：本项目无 SO2、NOx 排放，有机废气排放量为 15.6kg/a＜100kg/a，

不需设置总量。 

废水：本项目生活污水进入观澜水质净化厂处理；生产废水经沉淀池、

压滤池处理后全部回用，不外排。故本`项目不设置废水总量控制指标。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

四、主要环境影响和保护措施 

施 

工 

期 

环 

境 

保 

护 

措 

施 

本项目租用已建成厂房，无施工活动，故不存在施工期环境影响问题。 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

一、污/废水环境影响分析和保护措施 

（1）工业废水 

项目磨边机、钻孔工位、清洗机均自带废水收集槽，收集相应工位产生的废

水，废水经收集槽收集后经过水管流入沉淀池，第三格内的废水经水泵抽至压滤

机内压滤，经压滤后的滤液清澈，滤液经水管流入滤液收集池内，再经水管回用

于磨边、钻孔、清洗工位。定期将滤饼取下放入桶内，将沉淀池涝渣。项目不涉

及地面清洗以及沉淀池等不定期更换清洗。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》/304 玻璃制造行业系数

手册/3042 特种玻璃制造行业系数表，中空玻璃工业废水量为 0.0114 吨/平方米-产

品，钢化玻璃为 0.018 吨/平方米-产品，项目钢化玻璃年产量 18 万 m
2，工业废水

量为 3240 t/a；中空玻璃年产量 2 万 m
2，工业废水量为 228 t/a；则工业废水量约为

3468t/a，废水在生产及回用过程中损耗率按 10％计，则工业用水量约为 3853t。 

回用可行性分析：由于项目磨边、钻孔、清洗工序清洗目的是洗掉工件表面

的玻璃碎屑、灰尘及指模污渍，对水质要求不高，以上工序均使用普通自来水和

回用水进行加工，且无需添加清洗剂。根据《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》（2021 年）中“304 玻璃制造行业系数手册”产污系数表可知，其末

端治理技术为“沉淀分离法”。项目磨边、钻孔、清洗工序用水水质要求不高，

生产废水经沉淀处理后再经压滤机压滤，滤液回用可行。 

板框压滤机的工作原理：用于固体和液体的分离。混合液流经过滤介质（滤

布），固体停留在滤布上，并逐渐在滤布上堆积形成过滤泥饼。而滤液部分则渗



23 

透过滤布，成为不含固体的清液。 

 

图 4-1  废水处理工艺 

（2）生活污水 

项目定员 20 人，员工均不在厂区内食宿。参照《用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021），办公楼无食堂和浴室的先进值，员工生活用水系数取 10t/

人.a，则项目员工在班生活用水 0.67t/d（200t/a）。生活污水排放量按用水量的 90%

计，即生活污水排放量 0.6t/d（180t/a）。生活污水（无食堂）水质可参照《排水

工程（第四版下册）》“典型生活污水水质”中“中常浓度水质”，主要污染物及其浓

度如下：CODCr：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、氨氮：40mg/L，经

工业区化粪池预处理后，污染物及其排放浓度为 CODCr：340mg/L、BOD5：182mg/L、

SS：154mg/L、氨氮：40mg/L（参考 TN）。生活最终经市政管网进入观澜水质净

化厂处理。 

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

本项目外排废水为生活污水，本项目属于水污染影响型，按照《环境影响评

价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目所在片区的污水管网已与观澜

水质净化厂纳污管网进行驳接，属于间接排放。项目外排生活污水量为0.6t/d，经

化粪池预处理可达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。 

2、污水处理厂依托可行性分析 

本项目选址所在地属于观澜水质净化厂服务范围。 

观澜水质净化厂位于深圳市龙华区观澜街道桂花社区（观澜河下游东岸），

南侧紧邻观光路，与新石桥新村隔路相望，东北侧为焦坑水库（现已废弃），服

务范围为观澜街道（机荷高速以北观澜河流域），服务面积约 89.8km
2。观澜水质

净化厂一期工程位于观澜污水厂西侧，占地面积为 6.37 公顷，于 2006 年建成并投

入运行，服务范围为观澜街道（机荷高速以北观澜河流域）。设计处理规模为 6

工业废水 压滤机 

当一般工业垃圾处理 

沉淀池 回用于钻孔、磨

边、清洗 

玻璃沉渣 

滤液 
滤液收集池 

滤饼 

当一般工业垃圾处理 



24 

万 m
3
/d，变化系数 1.3，采用 SBR 污水处理工艺，出水向西就近排入观澜河。现

状出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 B 标准。观澜水质净化

厂二期工程位于观澜污水厂东北侧，占地面积为 9.04 公顷，于 2012 年建成并投入

运行，服务范围为观澜街道（机荷高速以北观澜河流域）。设计处理规模为 20 万

m
3
/d，变化系数 1.3，采用改良 A2/O 污水处理工艺，出水向西就近排入观澜河，

设计出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A 标准。 

2017 年观澜水质净化厂开启提标扩容改造，改造后一、二期总规模扩容至 40

万 m
3
/d，主要为将一期工程现有建（构）筑物全部拆除并原址新建，对二期工程

现有建（构）筑物进行改造。一期工程采用沉砂效果较好的曝气沉砂池，污水处

理工艺采用“A
2
/O 生物反应池+MBR 膜反应池+紫外消毒”工艺，二期工程在改造原

有建（构）筑物的基础上，增加“磁混凝澄清池+纤维滤池”深度处理工艺。扩容提

标后一二期出水水质均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 IV 类

标准，即TN、粪大肠菌群数达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

中的一级 A 出水标准外，其它主要污染指标均达到地表水 IV 类标准。 

根据深圳市市水务局公布的《2021 年深圳市水质净化厂运行情况》，观澜水

质净化厂一期计划处理量为 16 万 t/d，5840 万 t/a，实际处理量为 4579.12 万 t/a，

剩余量为 1260.88 万 t/a；二期计划处理量为 24 万 t/d，8760 万 t/a，实际处理量为

6413.79 万 t/a，剩余量为 2346.71 万 t/a；观澜水质净化厂设有一个总进水口，进水

经过格栅及沉沙池处理后分流到一期、和二期。观澜水质净化厂尚有余量，总余

量为 3607.59 万 t/a，项目生活污水排放量为 0.6t/d（180t/a），占剩余处理规模的

0.0005%，项目排放的生活污水对观澜水质净化厂冲击较小，水质净化厂可稳定达

标排放；项目生活污水经工业区化粪池预处理可达到《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准后，接入市政污水管，排入观澜水质净化厂

进行后续处理是可行的。 

3、废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 4-1  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

排放

口类

型 
编号 

名

称 
工艺 



25 

要求 

1 
生活

污水 

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮 

观澜

水质

净化

厂 

间断

排

放、

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律 

TW0 

01 

化

粪

池 

化粪池 
DW0 

01 
是 

一般

排放

口 

 

表 4-2  废水间接排放口基本情况表 

废

水

类

别 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水排

放量 

排

放

去

向 

排放

规律 

受纳水质净化厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

污染物

排放标

准限值 

生

活

污

水 

DW0 

01 
114.048598 22.731312 180t/a 

观

澜

水

质

净

化

厂 

间断

排

放、

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律 

观澜

水质

净化

厂 

CODCr 30mg/L 

BOD5 6mg/L 

SS 10mg/L 

氨氮 1.5mg/L 

 

表 4-3  废水污染物排放执行标准表 

序号 废水类别 排放口编号 污染物种类 
污染物排放标准其他协议 

名称 浓度限值 

1 生活污水 
DW0 

01 

CODCr 《水污染物排放限

值》

（DB44/26-2001）

第二时段三级标准 

500mg/L 

BOD5 300mg/L 

SS 400mg/L 

氨氮 / 

 

表 4-4  废水污染物排放信息表 

废水类别 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

（mg/L） 

日排放量

（kg/d） 

年排放量

（t/a） 

生活污水 
DW0 

01 

CODCr 340 0.203 0.061 

BOD5 182 0.110 0.033 

SS 154 0.093 0.028 

氨氮 40 0.023 0.007 



26 

全厂排放口合计 

CODCr 0.061 

BOD5 0.033 

SS 0.028 

氨氮 0.007 

 

4、水环境影响评价结论 

根据分析，本项目生活污水经化粪池预处理达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政管网最终进入观澜水质净化厂。 

5、废水污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)和《排污许可证申请
